CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 336/2025

Assunto: Saúde Pública

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, reiterando a

indicação 36/2025, que sejam realizadas melhorias na ESF de Gaspar Lopes,

pois novamente recebi esta demanda da população que reclama que os

problemas persistem e precisam ser solucionados:

J U S T I F I C A T I V A:

A presente indicação tem o intuito de buscar soluções urgentes para a

ESF do Bairro Gaspar Lopes. A comunidade do bairro clama por melhorias

imediatas no posto de saúde local, pois a unidade encontra-se com diversos

problemas que comprometem a saúde e o bem-estar da população.

Principais problemas:

   * Banheiro inutilizável com torneira e vaso sanitário quebrados.

      * Instalação elétrica comprometida, com tomadas não funcionais e falta

de ventiladores;

* Farmácia fechada desde o dia 13/12/2024, sendo que a chave não fica

na unidade de Gaspar Lopes;

* Falta de medicamentos;

* Falta de atendente na recepção.

 Diante dessa situação, solicito novamente ao Executivo, que tome as

devidas providências para solucionar estes problemas, visando oferecer um

serviço de saúde de qualidade a população do bairro, pois tratando-se de bairro

afastado do Centro Urbano, fica difícil para a população se locomover até outra

unidade de atendimento.

Câmara Municipal de Alfenas, em 29 de abril de 2025.

Gilmar Costa da Silva
VEREADOR

		2025-04-30T09:28:56-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870